

# 決算報告書

自 令和 6 年 8 月 9 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

公益財団法人 教育支援グローバル基金

## 目 次

- 1 貸借対照表
- 2 正味財産増減計算書
- 3 正味財産増減計算書（内訳表）
- 4 財務諸表に対する注記
- 5 付属明細書
- 6 財産目録

令和6年度決算書

1 貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目                   | 当年度            | 前年度   | 増 減            |
|-----------------------|----------------|-------|----------------|
| I 資産の部                |                |       |                |
| 1 流動資産                |                |       |                |
| 現金預金                  | 5,496,653      | 0     | 5,496,653      |
| 前払費用                  | 11,385         | 0     | 11,385         |
| 流動資産合計                | 5,508,038      | 0     | 5,508,038      |
| 2 固定資産                |                |       |                |
| (1) 特定資産              |                |       |                |
| 米国サマー2025資金           | 2,483,145      | 0     | 2,483,145      |
| ジャパン未来リーダーズサミット2025資金 | 7,257,270      | 0     | 7,257,270      |
| ビヨンドトゥモロー資金           | 33,300,000     | 0     | 33,300,000     |
| スプリングプログラム2024資金      | 3,000,000      | 0     | 3,000,000      |
| 法人会計資金                | 14,772,906     | 0     | 14,772,906     |
| 特定資産合計                | 60,813,321     | 0     | 60,813,321     |
| (2) その他固定資産           |                |       |                |
| 差入保証金                 | 109,450        | 0     | 109,450        |
| 長期前払費用                | 6,642          | 0     | 6,642          |
| その他固定資産合計             | 116,092        | 0     | 116,092        |
| 固定資産合計                | 60,929,413     | 0     | 60,929,413     |
| 資 産 合 計               | 66,437,451     | 0     | 66,437,451     |
| II 負債の部               |                |       |                |
| 1 流動負債                |                |       |                |
| 未払費用                  | 0              | 0     | 0              |
| 預り金                   | 214,474        | 0     | 214,474        |
| 前受金                   | 2,000,000      | 0     | 2,000,000      |
| 未払法人税等                | 70,000         | 0     | 70,000         |
| 流動負債合計                | 2,284,474      | 0     | 2,284,474      |
| 2 固定負債                |                |       |                |
| 固定負債合計                | 0              | 0     | 0              |
| 負 債 合 計               | 2,284,474      | 0     | 2,284,474      |
| III 正味財産の部            |                |       |                |
| 1 指定正味財産              | 60,813,321     | 0     | 60,813,321     |
| (うち、特定資産への充当額)        | ( 60,813,321 ) | ( 0 ) | ( 60,813,321 ) |
| 2 一般正味財産              | 3,339,656      | 0     | 3,339,656      |
| (うち、特定資産への充当額)        | ( 0 )          | ( 0 ) | ( 0 )          |
| 正味財産合計                | 64,152,977     | 0     | 64,152,977     |
| 負債及び正味財産合計            | 66,437,451     | 0     | 66,437,451     |

2 正味財産増減計算書

令和6年8月9日から令和7年3月31日まで

(単位：円)

| 科目           | 当年度        | 前年度 | 増減         |
|--------------|------------|-----|------------|
| I 一般正味財産増減の部 |            |     |            |
| 1. 経常増減の部    |            |     |            |
| (1) 経常収益     |            |     |            |
| 受取利息・受取配当金   | 25,207     | 0   | 25,207     |
| 受取利息         | 25,207     | 0   | 25,207     |
| 受取配当金        | 0          | 0   | 0          |
| 受取事務費        | 0          | 0   | 0          |
| 受取寄附金        | 2,015,009  | 0   | 2,015,009  |
| 受取寄附金（一般）    | 2,015,009  | 0   | 2,015,009  |
| 指定正味財産からの振替額 | 24,581,566 | 0   | 24,581,566 |
| 指定正味財産からの振替額 | 24,581,566 | 0   | 24,581,566 |
| 雑収益          | 4,719      | 0   | 4,719      |
| 雑収益          | 4,719      | 0   | 4,719      |
| 経常収益計        | 26,626,501 | 0   | 26,626,501 |
| (2) 経常費用     |            |     |            |
| 事業費          | 29,656,709 | 0   | 29,656,709 |
| プログラム開催費     | 7,697,762  | 0   | 7,697,762  |
| 奨学金給付費用      | 3,343,600  | 0   | 3,343,600  |
| 給料手当         | 12,213,086 | 0   | 12,213,086 |
| 退職金          | 119,472    | 0   | 119,472    |
| 法定福利費        | 1,712,130  | 0   | 1,712,130  |
| 福利厚生費        | 3,082      | 0   | 3,082      |
| 外注費          | 603,885    | 0   | 603,885    |
| 広告宣伝費        | 444,505    | 0   | 444,505    |
| 交際費          | 621,226    | 0   | 621,226    |
| 会議費          | 1,652      | 0   | 1,652      |
| 旅費交通費        | 81,228     | 0   | 81,228     |
| 通勤交通費        | 424,324    | 0   | 424,324    |
| 通信費          | 383,284    | 0   | 383,284    |
| 水道光熱費        | 28,073     | 0   | 28,073     |
| 新聞図書費        | 0          | 0   | 0          |
| 諸会費          | 0          | 0   | 0          |
| 支払手数料        | 250,188    | 0   | 250,188    |
| 地代家賃         | 98,505     | 0   | 98,505     |
| 賃借料          | 794,170    | 0   | 794,170    |
| 保険料          | 3,794      | 0   | 3,794      |
| 支払報酬         | 704,550    | 0   | 704,550    |
| 雑費           | 33,373     | 0   | 33,373     |
| 事務用消耗品費      | 94,820     | 0   | 94,820     |
| 人材派遣費        | 0          | 0   | 0          |
| 雑損失          | 0          | 0   | 0          |
| 管理費          | 3,364,066  | 0   | 3,364,066  |
| 給料手当         | 2,054,538  | 0   | 2,054,538  |
| 退職金          | 20,098     | 0   | 20,098     |
| 法定福利費        | 600,802    | 0   | 600,802    |

(単位：円)

| 科目             | 当年度         | 前年度 | 増減           |
|----------------|-------------|-----|--------------|
| 福利厚生費          | 518         | 0   | 518          |
| 外注費            | 31,783      | 0   | 31,783       |
| 広告宣伝費          | 0           | 0   | 0            |
| 交際費            | 69,025      | 0   | 69,025       |
| 会議費            | 184         | 0   | 184          |
| 旅費交通費          | 0           | 0   | 0            |
| 通勤交通費          | 106,081     | 0   | 106,081      |
| 通信費            | 42,587      | 0   | 42,587       |
| 水道光熱費          | 3,119       | 0   | 3,119        |
| 新聞図書費          | 0           | 0   | 0            |
| 諸会費            | 0           | 0   | 0            |
| 支払手数料          | 0           | 0   | 0            |
| 地代家賃           | 10,945      | 0   | 10,945       |
| 賃借料            | 88,241      | 0   | 88,241       |
| 保険料            | 4,523       | 0   | 4,523        |
| 租税公課           | 301,950     | 0   | 301,950      |
| 支払報酬料          | 19,136      | 0   | 19,136       |
| 雑費             | 10,536      | 0   | 10,536       |
| 事務用消耗品費        | 0           | 0   | 0            |
| 為替差損           | 0           | 0   | 0            |
| 経常費用計          | 33,020,775  | 0   | 33,020,775   |
| 当期経常増減額        | △ 6,394,274 | 0   | △ 6,394,274  |
| 2. 経常外増減の部     |             |     |              |
| (1) 経常外収益      |             |     |              |
| 経常外収益計         | 0           | 0   | 0            |
| (2) 経常外費用      |             |     |              |
| 経常外費用計         | 0           | 0   | 0            |
| 当期経常外増減額       | 0           | 0   | 0            |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 6,394,274 | 0   | △ 6,394,274  |
| 法人税、住民税及び事業税   | 16,325      | 0   |              |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 6,410,599 | 0   |              |
| 一般正味財産期首残高     | 9,750,255   | 0   | 9,750,255    |
| 一般正味財産期末残高     | 3,339,656   | 0   | 3,339,656    |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部   |             |     |              |
| (1) 収益         |             |     |              |
| 受取寄附金（指定）      | 44,257,270  | 0   |              |
| 受取助成金（指定）      | 10,005,370  | 0   |              |
| 収益計            | 54,262,640  | 0   | 54,262,640   |
| (2) 費用         |             |     |              |
| 一般正味財産への振替額    | 24,581,566  | 0   |              |
| 費用計            | 24,581,566  | 0   | 24,581,566   |
| 当期指定正味財産増減額    | 29,681,074  | 0   | 29,681,074   |
| 指定正味財産期首残高     | 31,132,247  | 0   | 31,132,247   |
| 指定正味財産期末残高     | 60,813,321  | 0   | △ 60,813,321 |
| Ⅲ 正味財産期末残高     | 64,152,977  | 0   | 64,152,977   |

### 3 正味財産増減計算書（内訳表）

令和6年8月9日から令和7年3月31日まで

（単位：円）

| 科目           | 公益目的事業会計   | 法人会計      | 合計         |
|--------------|------------|-----------|------------|
|              | 公益目的事業1    |           |            |
| I 一般正味財産増減の部 |            |           |            |
| 1. 経常増減の部    |            |           |            |
| (1) 経常収益     |            |           |            |
| 受取利息・受取配当金   | 19,472     | 5,735     | 25,207     |
| 受取利息         | 19,472     | 5,735     | 25,207     |
| 受取配当金        | 0          | 0         | 0          |
| 受取事務費        | 0          | 0         | 0          |
| 受取寄附金        | 0          | 2,015,009 | 2,015,009  |
| 受取寄附金（一般）    | 0          | 2,015,009 | 2,015,009  |
| 指定正味財産からの振替額 | 23,226,638 | 1,354,928 | 24,581,566 |
| 指定正味財産からの振替額 | 23,226,638 | 1,354,928 | 24,581,566 |
| 雑収益          | 0          | 4,719     | 4,719      |
| 雑収益          | 0          | 4,719     | 4,719      |
| 経常収益計        | 23,246,110 | 3,380,391 | 26,626,501 |
| (2) 経常費用     |            |           | 0          |
| 事業費          | 29,656,709 | 0         | 29,656,709 |
| プログラム開催費     | 7,697,762  |           | 7,697,762  |
| 奨学金給付費用      | 3,343,600  |           | 3,343,600  |
| 給料手当         | 12,213,086 |           | 12,213,086 |
| 退職金          | 119,472    |           | 119,472    |
| 法定福利費        | 1,712,130  |           | 1,712,130  |
| 福利厚生費        | 3,082      |           | 3,082      |
| 外注費          | 603,885    |           | 603,885    |
| 広告宣伝費        | 444,505    |           | 444,505    |
| 交際費          | 621,226    |           | 621,226    |
| 会議費          | 1,652      |           | 1,652      |
| 旅費交通費        | 81,228     |           | 81,228     |
| 通勤交通費        | 424,324    |           | 424,324    |
| 通信費          | 383,284    |           | 383,284    |
| 水道光熱費        | 28,073     |           | 28,073     |
| 新聞図書費        | 0          |           | 0          |
| 諸会費          | 0          |           | 0          |
| 支払手数料        | 250,188    |           | 250,188    |
| 地代家賃         | 98,505     |           | 98,505     |
| 賃借料          | 794,170    |           | 794,170    |
| 保険料          | 3,794      |           | 3,794      |
| 支払報酬         | 704,550    |           | 704,550    |
| 雑費           | 33,373     |           | 33,373     |
| 事務用消耗品費      | 94,820     |           | 94,820     |
| 人材派遣費        | 0          |           | 0          |
| 雑損失          | 0          |           | 0          |
| 管理費          |            | 3,364,066 | 3,364,066  |
| 給料手当         |            | 2,054,538 | 2,054,538  |
| 退職金          |            | 20,098    | 20,098     |

(単位：円)

| 科目             | 公益目的事業会計    | 法人会計       | 合計          |
|----------------|-------------|------------|-------------|
|                | 公益目的事業 1    |            |             |
| 法定福利費          |             | 600,802    | 600,802     |
| 福利厚生費          |             | 518        | 518         |
| 外注費            |             | 31,783     | 31,783      |
| 広告宣伝費          |             | 0          | 0           |
| 交際費            |             | 69,025     | 69,025      |
| 会議費            |             | 184        | 184         |
| 旅費交通費          |             | 0          | 0           |
| 通勤交通費          |             | 106,081    | 106,081     |
| 通信費            |             | 42,587     | 42,587      |
| 水道光熱費          |             | 3,119      | 3,119       |
| 新聞図書費          |             | 0          | 0           |
| 諸会費            |             | 0          | 0           |
| 支払手数料          |             | 0          | 0           |
| 地代家賃           |             | 10,945     | 10,945      |
| 賃借料            |             | 88,241     | 88,241      |
| 保険料            |             | 4,523      | 4,523       |
| 租税公課           |             | 301,950    | 301,950     |
| 支払報酬料          |             | 19,136     | 19,136      |
| 雑費             |             | 10,536     | 10,536      |
| 事務用消耗品費        |             | 0          | 0           |
| 為替差損           |             | 0          | 0           |
| 経常費用計          | 29,656,709  | 3,364,066  | 33,020,775  |
| 当期経常増減額        | △ 6,410,599 | 16,325     | △ 6,394,274 |
| 2. 経常外増減の部     |             |            | 0           |
| (1) 経常外収益      |             |            | 0           |
| 経常外収益計         | 0           | 0          | 0           |
| (2) 経常外費用      |             |            | 0           |
| 経常外費用計         | 0           | 0          | 0           |
| 当期経常外増減額       | 0           | 0          | 0           |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 6,410,599 | 16,325     | △ 6,394,274 |
| 法人税、住民税及び事業税   |             | 16,325     | 16,325      |
| 当期一般正味財産増減額    | △ 6,410,599 | 0          | △ 6,410,599 |
| 一般正味財産期首残高     | 9,750,255   | 0          | 9,750,255   |
| 一般正味財産期末残高     | 3,339,656   | 0          | 3,339,656   |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部   |             |            | 0           |
| (1) 収益         |             |            | 0           |
| 受取寄附金（指定）      | 29,557,270  | 14,700,000 | 44,257,270  |
| 受取助成金（指定）      | 10,005,370  | 0          | 10,005,370  |
| 収益計            | 39,562,640  | 14,700,000 | 54,262,640  |
| (2) 費用         |             |            | 0           |
| 一般正味財産への振替額    | 23,226,638  | 1,354,928  | 24,581,566  |
| 費用計            | 23,226,638  | 1,354,928  | 24,581,566  |
| 当期指定正味財産増減額    | 16,336,002  | 13,345,072 | 29,681,074  |
| 指定正味財産期首残高     | 29,704,413  | 1,427,834  | 31,132,247  |
| 指定正味財産期末残高     | 46,040,415  | 14,772,906 | 60,813,321  |
| Ⅲ 正味財産期末残高     | 49,380,071  | 14,772,906 | 64,152,977  |

# 財務諸表に対する注記

## 1 重要な会計処理

### (1)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

## 2 特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

| 科目                              | 前期末残高      | 当期増加額      | 当期減少額      | 当期末残高      |
|---------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| 【特定資産】                          |            |            |            |            |
| 米国サマー 2020 資金                   | 127,843    | 0          | 127,843    | 0          |
| 米国サマー 2022 資金                   | 2,211,485  | 0          | 2,211,485  | 0          |
| 米国サマー 2025 資金                   | 0          | 2,483,145  | 0          | 2,483,145  |
| サマー・プログラム2022 及び卒業プログラム 2023 資金 | 7,302,500  | 0          | 7,302,500  | 0          |
| ジャパン未来リーダーズサミット 2025 資金         | 0          | 7,257,270  | 0          | 7,257,270  |
| ビヨンド・トゥモロー資金                    | 14,000,000 | 19,300,000 | 0          | 33,300,000 |
| 米国サマー 2024 資金                   | 6,004,521  | 0          | 6,004,521  | 0          |
| スプリング・プログラム 2024 資金             | 58,064     | 0          | 58,064     | 0          |
| スプリング・プログラム 2025 資金             |            | 3,000,000  | 0          | 3,000,000  |
| 法人会計資金                          | 1,427,834  | 14,700,000 | 1,354,928  | 14,772,906 |
| 合計                              | 31,132,247 | 46,740,415 | 17,059,341 | 60,813,321 |

## 3 特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

| 科目                      | 当期末残高      | (うち指定正味財産からの充当) | (うち一般正味財産からの充当) | (うち負債に対応する額) |
|-------------------------|------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 【特定資産】                  |            |                 |                 |              |
| 米国サマー 2025 資金           | 2,483,145  | 2,483,145       | 0               | 0            |
| ジャパン未来リーダーズサミット 2025 資金 | 7,257,270  | 7,257,270       | 0               | 0            |
| ビヨンド・トゥモロー資金            | 33,300,000 | 33,300,000      | 0               | 0            |
| スプリング・プログラム 2025 資金     | 3,000,000  | 3,000,000       | 0               | 0            |
| 法人会計資金                  | 14,772,906 | 14,772,906      | 0               | 0            |
| 合計                      | 60,813,321 | 60,813,321      | 0               | 0            |

4 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 (単位：円)

| 内容           | 金額          |
|--------------|-------------|
| 経常収益への振替額    | △24,581,566 |
| 目的達成による指定解除額 |             |
| 合計           | △24,581,566 |

# 附属明細書

令和 7 年 3 月 31 日現在

- 1 基本財産及び特定資産の明細  
財務諸表に対する注記の記載事項に同じ
- 2 引当金の明細  
該当なし

4 財 産 目 録

令和7年3月31日現在

(単位：円)

|         |        | 場所・物量等                    | 使用目的等                                  | 金額         |
|---------|--------|---------------------------|----------------------------------------|------------|
| (流動資産)  |        |                           |                                        |            |
|         | 現金     | 手許保管                      | 公益目的事業及び法人管理の運転資金として                   | 298,012    |
|         | 預金     | 銀行普通預金                    | 公益目的事業及び法人管理の運転資金として                   | 2,194,483  |
|         |        | 定期預金<br>三菱UFJ銀行           | 公益目的事業及び法人管理の運転資金として                   | 3,004,158  |
|         | 立替金    | その他                       |                                        | 0          |
|         | 前j払費用  |                           | 火災保険料                                  | 11,385     |
| 流動資産合計  |        |                           |                                        | 5,508,038  |
| (固定資産)  |        |                           |                                        |            |
| 特定資産    | 普通預金   | 米国サマー2025資金               | 米国サマー2025に当てるために保有している資金               | 2,483,145  |
|         |        | ジャパン未来リーダーズサ<br>ミット2025資金 | ジャパン未来リーダーズサミット2025に充てる<br>ために保有している資金 | 7,257,270  |
|         |        | ビヨンドトゥモロー資金               | ビヨンドトゥモローに充てるために保有してい<br>る資金           | 33,300,000 |
|         |        | スプリングプログラム2025資<br>金      | スプリングプログラム2025に充てるために保有<br>している資金      | 3,000,000  |
|         |        | 法人会計資金                    | 法人会計資金に充てるために保有している資金                  | 14,772,906 |
| その他固定資産 | 差入保証金  | 敷金                        |                                        | 109,450    |
|         | 長期前払費用 |                           |                                        | 6,642      |
| 固定資産合計  |        |                           |                                        | 60,929,413 |
| 資 産 合 計 |        |                           |                                        | 66,437,451 |
| (流動負債)  |        |                           |                                        |            |
|         | 預り金    | 職員源泉税他                    | 職員からの源泉所得税、住民税等預かり額                    | 214,474    |
|         | 前受金    |                           |                                        | 2,000,000  |
|         | 未払法人税等 |                           |                                        | 70,000     |
| 流動負債合計  |        |                           |                                        | 2,284,474  |
| (固定負債)  |        |                           |                                        | 0          |
| 固定負債合計  |        |                           |                                        | 0          |
| 負 債 合 計 |        |                           |                                        | 2,284,474  |
| 正 味 財 産 |        |                           |                                        | 64,152,977 |